Sycophantis enim opus non erat, neque ignorat quantum et quale periculum sibi immineat. Valde admirationem movere debent haec quoque verba: Crit. 45 A. ἡμεῖς γάρ πον δίκαιοι ἐσμεν σώσαντές σε κινδυνεύειν τοῦτον τὸν κίνδυνον καί, ἐὰν δέη, ἐτι τούτον μείζω.

Dialogus Criton omnino ignorare videtur ius iurandum, quod in Phaedone Critoni datur. Hac ergo quoque in re Plato sibi non constanter dicit. Fortasse igitur melius est facere cum Diogene Laertio II 60, II 35, III 36., qui teste Idomeneo asseverat non Critonem sed Aeschinem hanc operam dedisse amicis incitantibus.

Postremo subiungemus similitudinem qua agitur *de morte quae non potest aufugi*. Ironice et acerbe Socrates rogabat num quis locus esset extra Atticam, ad quem mors accedere non posset: χωρίον ἔξω τῆς Αττικῆς, ἐνθα οὐ προσβατὸν θανάτῳ. Ad amicos haec! Post defensionem! Idem resonare videtur apud Platonem in ipsa defensione 35 A, ubi Socrates loquitur de hominibus qui accusati θανατίσσια ἐργάζονται ὡς δεινόν τι οἰομένους πείσεσθαι εἰ ἀποθανοῦνται ὥσπερ ἀθανάτων ἐσομένων ἀν ὑμεῖς αὐτοὺς μὴ ἀποκτείνητε.

Uterque scriptor eandem sententiam exhibet non autem eodem loco. Bis igitur hoc a Socrate dictum?

An alteruter mentitus est?

De Socrate recusante quominus litem sibi aestimet iam disputavimus (vid. supra).

#### § 18. PARS QUARTA; QUAE POST DAMNATIONEM DIXERIT.

A De adversariorum, testium, iudicium condemnantium iniuria; de damnatione, quae non Socrati sed iudicibus ignominiae est.

Apol. Xen. 24.

Ὥς δὲ τέλος εἶχεν ἡ δίκη εἰπεῖν αὐτὸν Ἀλλ', ὁ ἄνδρες, τοὺς μὲν διδάσκοντας τὸν μάρτυρας, ὡς χρὴ ἐπιορκοῦντας καταψευδομαρτυρεῖν ἔμου, καὶ τοὺς πειθομένους τούτοις ἀνάγκη ἐστὶ πολλὴν ἑαυτοῖς συνειδέναι ἀσέβειαν καὶ ἀδικίαν.

Apol. Plat. 39 B.

καὶ νῦν ἐγὼ μὲν ἅπειμι ὑφ' ὑμῶν θανάτου δίκην ὀφλών, οὗτοι δ' ὑπὸ τῆς ἀληθείας ὠφληκότες μοχθησάν καὶ ἀδικίαν.

Apol. Plat. 38 C.

λέγω δὲ τοῦτο οὐ πρὸς πάντας ὑμᾶς, ἀλλὰ πρὸς τὸν ἔμοῦ καταψηφισαμένους θάνατον.

Apud utrumque scriptorem post damnationem haec dicuntur. Differunt inter se hac in re, quod apud Xenophontem non solum iudices, qui Socratem condemnaverunt, sed etiam adversarii et testes iniuriam fecisse dicuntur. Deinde Socrates Xenophontes non separatim iudices adloquitur, quod Socratem Platonicum facere miramur. Mihi quidem displicet illud *οὗτοι*. Quinam sunt illi „isti”. Antecedit enim *ὑμεῖς* (*ὑφ' ὑμῶν*), hi autem sunt iudices, et quid sibi vult deinde illud *οὗτοι*? Indicare videtur partem iudicium qui condemnaverunt, quae pars separatim adstare videtur, cf. 39 C D., vel separatim adstare *fingitur*.

Quod autem Socrates Xenophontes iudicibus impietatem obicit, id Socrates Platonicus (in ipsa defensione 35 C) non quidem

imitatus est, sed tamen eiusmodi quid locutus est. „Flectere vos iudices et mollire precibus meum non duxi. Summo iure vobis ius dicendum est. Quodsi precibus et blandimentis vos moveri et leniri sinitis, iusiurandum vestrum violatis. Nolite ergo a me postulare ut vos ad tales impietatem impellam, eo minus, quod ipse impietatis accusor. Sic enim re vera dignus essem qui eo crimine condemnarer.”

Agnoscimus ironiam Platonicam.

Similitudinem indicare nostrum erat, quae imprimis vocabulis, quae sunt ἐπιορκεῖν, εὐσεβοῖεν (Apol. Plat. 35 C.), manifesta fit. Eadem enim apud Xen. leguntur loco laudato.

Damnationem iudicibus ignominiae esse et futuram esse, si non isdem verbis, attamen similiter apud utrumque scriptorem exprimitur.

Apol. Xen. 26.

οὐ γὰρ ἔμοι, ἀλλὰ τοῖς καταγνοῦσι τοῦτο αἰσχρόν ἐστιν.

Apol. Plat. 38 C.

οὐ πολλοῦ γ' ἔνεκα χρόνου, ὁ ἄνδρες Αθηναῖοι, ὅνομα ἔξετε καὶ αἰτίαν ὑπὸ τῶν βουλομένων τὴν πόλιν λοιδορεῖν, ὡς Σωκράτη ἀπεκτόνατε, ἄνδρα σοφὸν φήσουσι γὰρ δῆ με σοφὸν εἶναι, εἰ καὶ μή εἴμι, οἱ βουλόμενοι ὑμῖν ὁ νειδίζειν.

Postremo in utraque Apologia dilucet superbiam a Socrate post damnationem non esse remissam.

Apol. Xen. 24.

ἔμοι δὲ τί προσήκει γῦν μεῖον φρονεῖν ἢ πρὸν κατακριθῆναι, μηδὲν ἐλεγχθέντι, ὡς πεποίηκά τι ὃν ἐγράψαντό με;

Apol. Xen. 26.

ἀλλ' οὐδὲ μέντοι ὅτι ἀδίκως ἀποθνήσκω, διὰ τοῦτο μεῖον φρονητέον.

Apol. 38 E.

οὕτε γῦν μοι μεταμέλει.

Rustica illa Socratis Xenophontei acerbitas et superbia a Platone nonnihil mitigata est. Apud eum igitur verba paulo mitiora legimus.

### § 19. B. De Palamede.

Apol. Xen. 26.

*παραμυθεῖται δέ τί με καὶ Παλαμήδης ὁ παραπλησίως ἐμοὶ τελευτήσας· ἔτι γὰρ καὶ νῦν πολὺ καλλίους ὑμνούς παρέχεται Ὁδυσσέως τοῦ ἀδίκως ἀποκτεναντος αὐτόν.*

Apol. Plat. 41 A. B.

*ἐπεὶ ἔμοιγε καὶ αὐτῷ θαυμαστὴν ἀν εἴη ἡ διατριβὴ αὐτόθι, ὅποτε ἐντύχοιμι Παλαμήδει καὶ "Αἰαντὶ τῷ Τελαμῶνος καὶ εἴ τις ἄλλος τῶν παλαιῶν διὰ κοίσιν ἄδικον τέθνηκεν, ἀντιπαραβάλλοντι τὰ ἔμαυτοῦ πάθη πρὸς τὰ ἐκείνων, ὡς ἐγῶμαι, οὐκ ἀν ἀηδὲς εἴη.*

Socrates Xenophontes, postquam demonstravit innocentem se reum a iudicibus damnatum esse, solacium petit e morte alterius hominis, immo herois; contextus recte se habet: „Non mihi, Socrates inquit, damnatio mea ignominiae est. Fuere alii viri quos „a lupis circumventos“ iniustissime „demisere neci“ — neque mihi soli hoc obtigit —. Inter quos fuit et Palamedes, quem poetae etiam nunc carminibus celebrant. Sic me quoque clarum nomen claraque fama manet.” Socrates Platonicus e contrario se non consolatur fato et fama Palamedis, sed profitetur se non sine voluptate sua fata cum vita Palamedis, Aiacis, aliorum collaturum esse. Hoc gaudium adnumeratur aliis gaudiis, quae apud inferos Socrates percepturus est. Mihi videtur hoc esse singulare aliquid et prope inhumanum; sic enim levissimum in modum loqui hominem modo damnatum omni omnium naturae repugnat.

Praeterea apud Platonem displicet quod, ut opinor, ubertate et levitate quadam singendi et exornandi, Aiacem addit. Minus recte inter se comparantur Ajax et Socrates. Ille enim ipse sibi manus intulit, spretus, laesus, nimio gloriae et honoris studio corruptus, quod non post Achillem primum locum apud Achivos obtineret. Hanc sibi iniuriam illatam esse putabat. Non autem ab aliis damnatus

est neque „heroice” interfectus. Alio loco<sup>1)</sup> iam observavimus contextum apud Platonem minus placere, quod paulo post Palamedem eius adversarius et inimicissimus commemoratur atque is in eadem regione versans.

Videmus hac quoque in re quae Xenophon tradit veriora videri, quae Plato exhibet pulchriora quidem esse, non autem veritatis speciem prae se ferre.

Nunc quoque, quod iam saepius suspiciati sumus, verba, quae apud Xenophontem invenit liberius in sua scripta translulit? Utique vincula deprehendimus. Verbum *παραμυθεῖσθαι* in alio dialogo Plato adhibet, dico in Phaedone, qui dialogus nonnulla vocabula cum Apol. Xenophontea communia habet<sup>2)</sup>.

Phaedo 83 A. ἡ φιλοσοφία τὴν ψυχὴν ἡρέμα παραμυθεῖται cf. Phaed. 70 B.

Sed haec similitudo, a viris doctis commemorata, mihi quidem non magni facienda videtur, nihil enim argumenti ex ea elici potest, propterea quod et apud Platonem et apud Xenophontem verbum saepius occurrit.

Aliud vinculum mihi videre videor in adverbio *παραπλησίως* Ap. Plat. 37 A: ἵστως παραπλησίως δοκῶ λέγειν κ. τ. λ., Ap. Xen. 26: δ παραπλησίως ἐμοὶ τελευτήσας.

Haud ita saepe scriptores nostri hoc adverbio utuntur. Non sic temere fortasse accidit ut in utraque apologia — in parvis libellis — scriberetur. Memoriane retinuit adverbium Plato postquam Apol. Xen. perlegit?

Sed ne haec quidem similitudo magni facienda est. Maioris autem momenti est, quod in Mem. Xen. IV. 2. 33. iterum Palamedes nominatur et idem vocabulum quod in Apol. Plat. 41 AB. legitur sc. πάθη: Τὰ δὲ Παλαμήδους οὐκ ἀκήκοας πάθη; τοῦτο γὰρ δὴ πάντες ὑμνοῦσιν ὡς διὰ σοφίαν φθονηθεὶς ὑπὸ τοῦ Ὁδυσσέως ἀπόλλυται.

Hoc quidem vinculum est inter Platonem et Xenophontem quod non possumus neglēgere neque silentio praeterire. Vocabulum

<sup>1)</sup> Vid. Cap. II § 9.

<sup>2)</sup> Vid. Cap. III § 7, § 20.

*πάθη* tragoediam redolet. Optime igitur apud Xenophontem de Palamede, quem nemo non in theatro viderat, adhibetur. Contra apud Platonem Socrates, ipse heros factus, de se met ipso loquitur, ipse scilicet poetis tragicis materiem praebiturus. Utique sollempne illud vocabulum *πάθη* satis tragicum spirat! Quod Platoni haud inusitatum erat. Talibus vocabulis ironiam suam exornat, quod optime videmus fieri in Phaedone 96 A, ubi Plato physicos ludibrio habet. Praemittit haec verba: *ἴγώ οὖν σοι δίειμι περὶ αὐτῶν, ἐλαν βούλη, τὰ γε ἔμμα πάθη.*

Ipsum autem Socratem non sine aliqua ironia de se met ipso, quasi de quodam heroë tragicō, locutum esse, quamquam *paulo ante morte damnatus erat*, mihi quidem incredibile est.

Omnia quae sunt ex eo genere ipsi Platoni debentur, qui aliquot annis post sic loqui potuit aut, quod eodem reddit, Socratem ita loquentem inducere non verebatur.

Quaeritur autem quomodo hi tres loci cohaereant. Primum statuendum est locos qui in utraque Apologia leguntur consanguinitatem aliquam habere; deinde negari non potest locum in Mem. arte cohaerere cum loco in Apol. Xen. Hoc indicant verba *τοῦτον γὰρ δὴ πάντες ὑμεῖς οὐδὲ διὰ σοφίαν φθονηθεῖς ὑπὸ τοῦ Ὄδυσσεως ἀπολλυται* hisce collatis: *ἔτι γὰρ ναὶ νῦν πολὺ καλλίους ὕμενος παρέχεται Ὄδυσσεως τοῦ ἀδίκως ἀποκτείναντος αὐτόν*<sup>1)</sup>.

Non igitur temerarium videri potest a nobis locum in Mem. cum verbis in Apol. Plat. comparari. Suspicamur igitur Platonem, antequam Apologiam composuit, non solum Apologiam Xenophontis sed etiam Memorabilia perlegisse et ex eis *tanquam ex aridis Annalibus* materiam hausisse pulchris, facetis, ingeniosissimis suis fabulis.

Haec quoque quaestio in proximo capite fusius tractabitur.

<sup>1)</sup> Bis haec a Socrate dicta? Non incredibile est Socratem, qui *τὰ αἰτία περὶ τῶν αὐτῶν* dicere solebat et semper isdem comparisonibus et exemplis utebatur, saepius casus Palamedis commemorasse. Fortasse quoque locus in Apol. Xen. genuit locum in Mem. et Xenophonti illius loci in mentem venit, cum haec scriberet, et exemplum ei aptum visum est quod disputationi insereret. Quae suspicio cum aliis multis quaestionibus tractanda non indigna videbatur quae commemoraretur.

Quominus autem sumamus Xenophontem ex Apol. Platonica nomen Palamedis in suum opus transtulisse, nos permulta impediunt.

Primum aliae sunt permultae similitudines, de quibus supra disputavimus et ex quibus fides historica Xenophontis elucere nobis videbatur. Neque enim separatim similia et dissimilia disputanda sunt. Deinde miramur Xenophontem non et Aiacem nominavisse; tum praeter nomen in *Apologia Xenophon* nihil cum Platone commune habet. Contextus non idem est. Aut ea omnia excogitavisse et finxisse Xenophon putandus est, *aut ipsi ex suis auctoribus aliter et melius verba defensionis et res, quomodo gestae essent, innotuerunt*. Nisi forte tertius scriptor utriusque fons fuit, quod autem statim reicio. De consulto enim Xenophontem omnia, quae ex Hermogene accepit quaeque sine ullo verborum ornatu tradidit, mentitum esse et ex aliis scriptoribus furatum esse credere non possum. Nullam enim causam scribendi eiusmodi scripti video, nisi quod lucem afferre X. voluit rei ab aliis scriptoribus non satis illustratae sc. τῇ μεγαληγορίᾳ.

Plato autem erat qui fabulam componebat. Xenophon relata refert suis auctoribus fretus. Non dubitamus igitur quin is, qui liberius scripsit, alterius scriptis quasi idoneis fontibus usus sit.

Quoniam autem haec nostra suspicio cum aliis multis tractanda est et attingit quaestionem quae agit de ratione quae inter Xenophontem et Platonem intercedit, nunc satis habebo commemorasse eam et defendisse Xenophontis auctoritatem.

Unum nobis disputandum restat, quinam fuere illi hymni quibus poetae — et cives? — Palamedem celebrarent.

Quae apud Diog. Laert II. 44. et in Argumento Busir. Isocratis leguntur nos non multa iuvare possunt<sup>1)</sup>. Fabella illa de Euripide tragediam, cui titulus Palamedes erat, retractante fortasse ex hoc in *Apologia Xen.* loco originem traxit. Fortasse alii quoque scriptores hac de re scripserunt.

<sup>1)</sup> Diog. Laert. II 44 versus Euripidei laudantur:

ἐκάνετ ἐκάνετε τὰν πάνουσον  
τὰν οὐδὲν ἀλγύνουσαν ἀηδόνα Μουσᾶν.

Propterea autem quod satis incerta sunt quae apud scriptores posteriores leguntur, neque pro certo effici potest, num carmina illa ex Euripidis tragoeadia<sup>1)</sup> Socrati ante oculos obversarentur, hanc quidem quaestionem libenter missam facimus.

Unum fortasse argumentum pro Xenophontis auctoritate ex iis scriptis posterioribus elici potest, sc. de *carminibus* ante iudices Socratem locutum esse, quae Palamedis virtutes et innocentiam laudarent.

Apud Platonem horum *carminum* mentio *non* fit.

## § 20. PARS QUINTA; QUAE ABIENS DIXERIT.

### A. De Apollodoro.

In Apol. Xen. 28 legimus: παρὸν δέ τις Ἀπολλόδωρος, ἐπιθυμητὴς μὲν ὁν ἵσχυρῶς αὐτοῦ, ἄλλως δ' εὐήθης, εἰπεν ἄρα Άλλὰ τοῦτο ἔγωγε, ὃ Σώκρατες, χαλεπώτατα φέρω, ὅτι δοῶ σε ἀδίκως ἀποθνήσκοντα. τὸν δὲ λέγεται καταψήσαντα αὐτοῦ τὴν κεφαλὴν εἰπεῖν· Σὺ δέ, ὃ φύλιτας Ἀπολλόδωρε, μᾶλλον ἂν ἐβούλου με δοᾶν δικαιῶς η̄ ἀδίκως ἀποθνήσκοντα; καὶ ἄμα ἐπιγελάσαι<sup>2)</sup>.

Quibuscum conferenda quae in Plat. Phaed. 89 A inveniuntur: ἔτυχον ἐν δεξιᾷ αὐτοῦ καθήμενος παρὰ τὴν κλίνην ἐπὶ χαμαιζήλου τινός, ὃ δὲ ἐπὶ πολὺ ὑψηλοτέρου η̄ ἔγω. καταψήσας οὖν μον τὴν κεφαλὴν καὶ ξυπιέσας τὰς ἐπὶ τῷ αὐχένι τρίχας εἰώθει γάρ, δπότε τύχοι, πιεῖσιν μον εἰς τὰς τρίχας Αὔριον δή, ἔφη, ἵσως, ὃ Φαιδων, τὰς παλὰς ταύτας κόμας ἀποκερεῖ κ. τ. λ.

<sup>1)</sup> Fabula, cui nomen Palamedes, auctore v. Wilamowitzio Her. I<sup>2</sup> 115 anno 415 data est.

<sup>2)</sup> Apud Diog. Laert. II. 35 hoc responsum datur eius uxori:

τῆς γυναικός εἰπούσης „ἀνδίκως ἀποθνήσκεις”, οὐ δέ, ἔφη, δικαιῶς ἐβούλου.

Quae sic nude posita mihi videntur nimis acerbe dicta esse. Quae causa erat quod tanta cum duritia responderet? Apud Xenophontem quidem acerbitas responsi mitigata est verbis καταψήσαντα αὐτοῦ τὴν κεφαλήν.

Diog. Laert. ex alio scriptore haec hausisse arbitror; talia dicta Socratis permultis in *λογοτ* Socraticis celebrata esse; apud Xenophontem autem genuinum legi.

v. WILAMOWITZ (Hermes 32, 1897 pag. 99) qui severis admodum et superbis verbis de parvo nostro libello loquitur<sup>1)</sup>), hunc quoque locum iniquissime condemnat, narratiunculam de Apollodoro apud Xen. obviam ex Plat. Phaed. 89 A et 117 D originem traxisse crudelis asseverat, immo talem imitationem rusticam et infacetam infra Xenophontis dignitatem esse putat: „dem Xenophon nun traue ich diese *plumpe Entlehnung* an sich nicht zu”. Vir clarissimus nobiscum opinionem suam communicavit, argumenta autem non attulit. Cuiusmodi sententiae sic temere prolatae e gravitate, auctoritate, amplitudine auctoris pondus habentes, neque firmis documentis fretae, nimium fortasse studio rerum classicarum nocuerunt. Ubi autem certa indicia praesto non sunt, aliam vel prorsus contrariam sententiam aperire non sine utilitate erit. Igitur haec contra arbitramur.

Mihi verba, e Xen. Apologiae laudata, gustanti, etsi subamara et tristia visa sunt, tamen eleganter enuntiata verumque Xenophonteam colorem referre videbantur. Talem graecitatem me admirari libenter confiteor. Quod fortasse est iudicium indoctum neque integrum. Summus autem noster graecitatis — et imprimis Xenophontis — aestimator Cobet Apologiam „suavissimum Xenophontis scriptum” nominat. Bono ergo animo affirmo me hisce in verbis nihil rusticum neque perspicere posse neque sentire.

At imitatio ipsa infaceta est!

Uter imitatus sit ultimo capite tractabitur. Haec enim quaestio cum aliis multis coniuncta in censem venire debet. Nunc autem perhibemus responsum illud Socratis eiusdem farinae esse atque illud in § 23 ἐπισκῶψαι ἐδόκει ἐρόμενος, εἴ πον εἰδεῖεν τι χωρίον ἔξω τῆς Αττικῆς, ἐνθα οὐ προσβατὸν θανάτῳ<sup>2)</sup>), quod a nonnullis propter notissimam ironiam verum habitum est, utique acerbi nostri Socratis proprium est; deinde optime quadrare hanc narratiunculam.

<sup>1)</sup> Dissertatiuncula eius hisce verbis finitur: „Da ich aber sah, wie das Ding (!) plötzlich als ein Hauptstück Xenophontischer Kunst und ältester Sokratik immer mehr zu Ehren kam, schien es mir angezeigt, für das Urtheil der älteren Philologen generatim einzutreten”.

<sup>2)</sup> Moneo apud Platonem Apol. 35 A simile quid inveniri δοπτρῷ ἀθανάτῳ ἵσομένων, ἀν̄ ὑμεῖς αὐτὸς μὴ ἀποκτείνητε. Echo resonans? cf. Cap. III § 17.

culam in hunc locum atque omnia optime decurrere et rerum serie sua sponte orta et nata esse videri. Illud *καὶ ἄμα ἐπιγελάσαι*, et responsum illud Socratis, decent hominem qui abiit *καὶ δύμασι καὶ σχήματι καὶ βαθίσματι φαιδρός*. Contra suspicor Platoni Apol. Xen. perlegenti hanc de Apollodoro narratiunculam penitus in mente inhaesisse, deinde ea, quae a Xenophonte simpliciter admodum et sic nude de Apollodoro tradebantur, a summo nostro scriptore aucta, exornata, amplificata et multo magis pulchra facta esse in componenda fabella, cui nomen Phaedo.

Utile utroque loco Plat. Phaed. 117 D, Ap. Xen. 28 et Apollodorum flere, Socratem autem nullam lacrimam profundere, sed vultu immoto verba quaedam frigida edere, mirationem movet et facile suspicio oritur hac in re rationem aliquam intercedere inter Platonem et Xen. Neque solum verba ad Apollodorum pertinentia sed *totus contextus utriusque loci* docere videtur *alterum alterum respicere*.

Non ignoro me nunc suspicionem proferre quae ingratissima erit irascentur mihi viri docti, sat scio, suspicanti ex imitatione aliquatenus natum esse locum in Platonicis dialogis omnium pulcherrimum. Nos autem pulchritudine loci non retinebimur quin his quoque in locis pro nostra virili officio nostro fungamur i. e. similia indicare et investigare, sic ut ratio fert, unde extiterint.

In Apol. Xen. Socrates *admirabundus* interrogat amicos et eos adloquitur verbis *duris* et *frigidis*: *Tί τοῦτο; εἰπεῖν αὐτόν, ἢ ἀρτι δακρύετε; οὐ γὰρ πάλαι ἤστε, ὅτι ἔξ ὄτουπερ ἐγενόμην, πατεψηφισμένος ἦν μουν ὑπὸ τῆς φύσεως ὁ Θάνατος;* Haec in mentem revocant notissimum responsum alterius duri hominis, qui morte filii audita non ignorasse aiebat se mortalem eum genuisse. Neque in nostro Socrate miranda sunt haec.

In Phaed. Plat. Socrates *ipse tranquillus admiratur*, quod amici lacrimas non iam tenere possunt: *Οἴα, ἔφη, ποιεῖτε, ὃ θαυμάσιοι κ. τ. λ.*

Quae similia si coniungimus etiam cum loco in Phaedone, ubi Socrates Phaedoni caput demulcet, non possunt non vivide admirationem movere.

Bis haec ita a Socrate facta et dicta? An alteruter mentitus est et commenticia nobis proponit? Nescimus. Illud autem mihi videtur valde incredibile. Praeterea *καταψᾶν* semel tantum legitur et apud Platonem et apud Xenophontem.

Sumamus igitur necesse est alterutrum imitatum esse. Libenter hoc viri docti obicere solebant Xenophonti vel scriptori libelli, cui titulus Apol. Xenophontea. Hunc enim libellum aliquot annis ante arbitrabantur ab ignoto quodam scriptore consarcinatum esse, qui imitator erat Platonis et plagiarius. Sensim tamen ea opinio mutata est (vid. praefationem). Nos quoque operam dedimus, ut demonstraremus falsam esse eam sententiam, re vera libellum a Xenophonte esse scriptum, contra Platonem e Xenophonte hausisse (vid. plura in ultimo capite).

Nunc vero *coniunctim* hae omnes similitudines sunt contemplanda — et interpretandae, non *separatim*. Omnes *uno ordine* habebimus. Et, quoniam certa indicia et argumenta imitationis afferri posse non videntur in hac nostra de Apollodoro controversia, reliquum est ut ex analogia, ut aiunt, statuamus Platonem in hoc quoque pulcherrimo loco componendo profectum esse a simili loco in Apol. Xen.

Ne moleste ferant viri docti me nunc exprobrare Platoni, quod alii multis plaudentibus Xenophonti vulgo crimini dabant!

Alias quoque suspiciones in medium proferre non pudebit, licet malevolae obtrectationis criminis accuser. Identidem, cum lego ea quae apud Platonem in eius Phaed. 59 A leguntur (*καὶ πάντες οἱ παρόντες σχεδόν τι οὕτω διεκείμεθα ὅτε μὲν γελῶντες, ἐντοτε δὲ δακρύοντες, εἴς δὲ ἡμῶν καὶ διαφερόντως, Ἀπολλόδωρος· οἶσθα γάρ ποντὸν ἄνδρα καὶ τὸν τρόπον αὐτοῦ*), mihi videor deprehendere vestigium imitationis, quae se met ipsa dissimulare conatur cum rem melius et critice tractare simulat. Corrigit illud *παρὼν δέ τις* (Xen. Ap. 28). Xenophonti Apollodorus, si non ignotus, attamen intimus amicus fuisse non putandus est. Plato autem Socratis intimos optime se notos habere sic ostendere studet.

Ita quoque verba *εἰώθει γάρ, ὅπότε τύχοι, παιζειν μον εἰς τὰς τρέχας* (Phaed. 89 B) non mirer addita esse eam ob causam ut

fugeret lectorem ficta esse haec a Platone. Videntur verba prodere imitatem, qui tali sententia, in parenthesi illustrandi et explicandi causa apposita, celare conatur de suo se aliquid confingere.

Saepius Plato eiusmodi quid addit, ubi novam alque inauditam rem a se excogitatam a crimine laesae fidei historicae tueri studet, cf. Symp. Plat. 174 A, ubi Socrates, quod omnibus maximam admirationem movisse credibile est, non ἀλοντος, non ἀνυπόδητος, sed calceatus et vestitus procedit, ut cum Catullo loquamur, „tanquam scurra aut si quid hac re tersius.” Addit Plato ipse — non interpolator mehercle — ὡς ἐκεῖνος διηγάντις ἐποίει.

Tertius locus, qui huc facit, legitur Phaed. 59 B: *Πλάτων δέ, οἶμαι, ἡσθένει, quam excusationem cum ZELLERIO (Phil. d. griech. II, 1<sup>4</sup>, 400 A 3) non veram esse suspicor.*

Quibus locis non possum non recordari verba Timonis Sillographi apud Athenaeum XI 15, 505: *Ἄλλοι δέ φάσιν, ώς ἀναγνοὺς Γοργίας τὸν Πλάτωνος διάλογον πρὸς τοὺς παρόντας εἶπεν, ὅτι οὐδὲν τούτων οὔτε εἶπεν, οὔτε ἥκουσε· ταῦτά φασι καὶ Φαιδωνα ἀναγνόντα τὸν περὶ ψυχῆς διὸ καὶ καλῶς δέ Τίμων περὶ αὐτοῦ ἔφη·*

*Ως ἀνέπλαστε Πλάτων πεπλασμένα θαύματα εἰδώς.*

Sed haec et alia ex eo genere ultimo capiti asservabuntur.

## § 21. B. De Anyto.

In Apol. Xen. 29. haec leguntur:

λέγεται δὲ καὶ *"Ανυτον παριόντα ἰδὼν εἰπεῖν Άλλ' οὐ μὲν ἀνήρ οὖδε νυδός, ώς μέγα τε καὶ καλὸν διαπεπραγμένος, εἰ διέκτονέ με, ὅτι αὐτὸν τῶν μεγίστων ὑπὸ τῆς πόλεως ὁρῶν ἀξιούμενον οὐκ ἔφην χρῆναι τὸν υἱὸν περὶ βύρσας παιδεύειν. ώς μοιχθηὸς οὗτος, ἔφη, οὓς οὐκ ἔοικεν εἶδέναι, ὅτι διπότερος ἡμῶν καὶ συμφορώτερα καὶ καλλίστης τὸν ἀεὶ χρόνον διαπέπρακται, οὗτος ἐστι καὶ δέ τινων.*

In capite primo<sup>1)</sup> iam de hoc loco disputavimus et conati

<sup>1)</sup> Cap. I, § 3.

sumus interpretari, quomodo haec accipienda essent: saepe Socratem sibi inimicitias contraxisse dictis acerbis, neque solum apud Anytum odium implacabile ortum esse, sed etiam apud Critiam, apud Chariclem, et in universum apud permultos aequales. Vid. Mem. I. 2. 32. Mem. I. 1. 30; Apol. Plat. 37 C. D; Theaet. 151 C. Plat. Gorg. 522 E: ἔαν τέ τίς με ἦ νεωτέροντος φῆ διαφθείρειν ἀπορεῖν ποιοῦντα, ἦ· τοὺς πρεσβυτέρους πακηγορεῖν λέγοντα πικροὺς λόγους κ. τ. λ.

Nobis igitur haec narratiacula, sicut aliae eiusdem generis, (Xen. Mem. I. 1. 30, I. 2. 32) vera esse videtur et libenter credimus permultos Athenienses Socrati ipsius acerbitate et mordacibus dictis inimicos factos esse.

Privato igitur odio commotus, nostra sententia, Anytus Socratem accusavit. Non autem incredibile est, immo admodum verisimile, Anytum arbitratum esse tales homines, qualis Socrates erat, ex urbe, ex civitate expellendos esse, quippe qui corrumperent iuvenes et magna rempublicam calamitate afficerent. Partim igitur Anytus *bona fide* hac in re agebat. Magis autem exasperatus erat contumeliosissimo Socratis dicto. Περὶ βύρσας παιδεύειν! Pater Anyti in ea arte, ut opinor, opibus, honoribus, auctoritate florebat. Et illa ars Anylo quoque sua gloria erat. Ecce autem homo sordidus, philosophus, unus τῶν ἀδολέσχων, de quibus Anytus, homo industrius et laboriosus, cui in opere vita erat, summo cum contemptu loqui solebat, vocabulo quod est coriarius utitur quasi quodam convicio! Et filius illum sordidum philosophum sectabatur neque patri in eius arte succedere volebat. Corruptus igitur erat ab illo Socrate. Anytus, homo promptus, rem publicam liberare statuit illa peste quae totam iuventutem corrumpebat et civitatem evertebat.

Haec nostra opinio est.

Aliis autem aliud videtur. Inter quos maximus adversarius est HENRICUS MAIERIUS contra quem pro Xenophonte meo iam saepe et libenter, neque sine voluptate quadam, pugnavi. Is sine ulla verecundia locum nostrum condemnat, nimis severe, nimis superbe! Sine ulla verecundia inquam; ita, et sine ullo argumento. Ipsius verba haec sunt l.l. 468: